Facta ista carta uindicione XIII Kalendas Hoctuber anno VIII regnante Hugone reie.

Sig+num Argela. Sig+num Galleia, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sauarigo. Sig+num Argemiro. Sig+num Endalego.

Borrellus, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Es va practicar un forat al marge esquerre (anvers) del pergami per a passar-hi un cordill. S'aprecien diversos sècs verticals. El pergami anava enrotllat i lligat. Provenent de l'Arxiu de Sant Benet de Bages, cal. 21, núm. 232.*
2. *Segons a:* Barcelona, BC, Arxiu, perg. 2200 (caixa 2).
3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Kastri Beliti» (S. X-XI). *Gairebé no es llegeix actualment.*
4. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Segona meitat del segle XVIII. No es llegeix actualment.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver de Sant Benet de Bages).*
7. *Mitjans del segle XX. Escrit amb tinta de color negre.*
8. *Inicis del segle XXI, c. 2008-2009. Escrit amb llapis.*

458

994, setembre, 18.

**Donació.** *Adroer i la seva esposa Quinverga donen al seu fillol Higilà [= Agelà, Aixelà] una peça de terra que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme del castell de Bellid. [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] Ho fan per al remei de les seves ànimes.*<sup>1</sup>

**O.\*** Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Perg. 39 R. 2199 (Antic Top.: Caixa 2).<sup>2</sup>

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1679, pàg. 1195.

**Kastri Beliti**<sup>3</sup>

[G. N°.] **99.**<sup>4</sup>

[N. ... segons lo Indice nou]<sup>5</sup>

**Bleda**<sup>6</sup>

**995. Castellbellid.**<sup>7</sup>2199<sup>8</sup>**Perg. 39**<sup>9</sup>

In nomine Domini. Ego Adrouario et uxori sue Chindeuerga tibi Higila. Quia nullus quoquegentis imperio nec suadentis ingenio set propria expontanea nobis hoc elegit bona uoluntas ut cartam donacionis fecissemus ad Higila, filiolo nostro, propter Deum et remedium animas nostras, sicuti et facimus, de una pecia de terra culta nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in terminio de castrum Bellido. Et afrontat ipsa terra: de parte orientis in terra de Languardo; et de meridie in terra de nos donatores et in ipso aragallo; et de occiduo in terra de Argeleua uel filios suos; et de circi in terra de Languardo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter proprio. Et est manifestum. Quem uero ipsa terra predicta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos donatores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta donacionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam immelioracionem. Et in antea ista carta donacio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.